
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАВРИЧЕСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П о  г  Т  А н п к  т г г и  И  ГU  х  / V  11 U  х> J X  Л/ Х х  X I

• / /  декабря 2023 г. №

р.гг Таврическое

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

Таврического муниципального района Омской области на 2024 год

В соответствии со статьёй 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил 
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям», в целях стимулирования добросовестного соблюдения 
обязательных требований всеми контролируемыми лицами, устранения 
условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, создания условий для доведения обязательных 
требований до контролируемых лиц, повышения информированности о 
способах их соблюдения, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», решением двадцатой сессии 
шестого созыва Совета Таврического муниципального района Омской 
области от 28 октября 2021 года Ш 197 «Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Таврического 
муниципального района Омской области», Уставом Таврическою 
муниципального района Омской области, п о с т а н о в л я ю :



2

L Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
Таврического муниципального района Омской области на 2024 год согласно 
приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы муниципального района Максимова А.Ю.

Глава муниципального района И.А. Баннов

/

■>/



3

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации 
Таврического муниципального района 
°т / / .

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Таврического 
муниципального района Омской области на 2024 год

Раздел 1. Общие положения

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и 
(или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
соблюдение которых оценивается при осуществлении Администрацией 
Таврического муниципального района Омской области (далее -  
Администрация муниципального района) муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 
в дорожном хозяйстве в границах Таврического муниципального района 
Омской области на 2024 год (далее -  Программа).

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
Таврического муниципального района Омской области (далее -  
муниципальный контроль) осуществляется Администрацией Таврического 
муниципального района, в лице комитета по делам градостроительства, 
архитектуры и жилищно -  коммунального комплекса.

Должностным лицом, уполномоченным на принятие решений о 
проведении контрольных мероприятий, является Глава Таврического 
муниципального района Омской области.

Раздел 2. Анализ текущего состояния осуществления 
муниципального контроля, описание текущего уровня развития 

профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, 
характеристика проблем, на решение которых направлена программа 

профилактики рисков причинения вреда

Вид муниципального контроля -  муниципальный контроль на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте



4

и в дорожном хозяйстве в границах Таврического муниципального района 
Омской области.

В 2023 году плановые проверки не проводились.
Обращений по проведению внеплановых проверок не поступало.
Предметом муниципального контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 
(далее -  контролируемые лица) обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 
установленных в отношении автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, вне границ населенных пунктов в границах Таврического 
муниципального района Омской области, находящихся в собственности 
Таврического муниципального района Омской области (далее -  
автомобильные дороги):

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в 
границах полосы отвода автомобильных дорог и (или) придорожных 
полосах автомобильных дорог;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 
содержанию автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений 
на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и 
изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 
и областного государственного контроля (надзора) на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

Контролируемыми лицами, в отношении которых осуществляется 
муниципальный контроль, являются юридические лица, индивидуальные 
предприниматели и граждане.

Основной проблемой, на решение которой направлены
предусмотренные Программой мероприятия, являются нарушения
контролируемыми лицами обязательных требований, установленных 
нормативными правовыми актами Российской Федерацией, Омской области, 
Таврическим муниципальным районом:

- осуществление работ по капитальному ремонту, ремонту и 
содержанию автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений 
на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и 
изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

- перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не 
относящихся к предмету федерального и областного государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 
регулярных перевозок.

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям осуществлялось:



5

информирование юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных 
требований, размещение на официальном сайте Таврического 
муниципального района Омской области в сети "Интернет" перечней 
нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
Таврического муниципального района Омской области, а также текстов 
соответствующих нормативных правовых актов.

Раздел 3. Цели и задачи реализации Программы

Цели Программы.
стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

Задачи Программы.
укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований законодательства, определение способов 
устранения или снижения рисков их возникновения;

- устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований;

- повышение уровня правовой грамотности поднадзорных субъектов.

Раздел 4. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения

В целях реализации Программы могут проводиться следующие виды 
профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) консультирование.
Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, 

направленных на достижение целей и решение основных задач Программы,



6

Перечень мероприятий Программы на 2024 год, сроки (периодичность) их 
проведения и ответственных лиц приведены в Плане мероприятий по 
профилактике нарушений на 2024 год (приложение).

Раздел 5, Показатели результативности и эффективности
Программы

№
п/п

Наименование показателя Величина

1 Полнота информации, размещенной на 
официальном сайте Администрации 
Таврического муниципального района 
Омской области в соответствии с частью 3 
статьи 46 Федерального закона от 31 июля 
2021 года № 248 -ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации»

100%

2 Доля лиц, удовлетворенных 
консультированием в общем количестве 
лиц, обратившихся за консультированием

100%



7

Приложение
к Программе профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах Таврического муниципального района Омской 
области на 2024 год

План мероприятий по профилактике нарушений при осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах

Таврического муниципального района Омской области на 2024 год

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сведения о мероприятии Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

1 Информирование Информирование контролируемых лиц и иных 
заинтересованных лиц по вопросам соблюдения 
обязательных требований осуществляется в 
порядке, установленном частью 3 статьей 46 
Федерального закона № 248-ФЗ.

Должностные лица 
комитета по делам 

градостроительства, 
архитектуры и 

жилищно -  
коммунального 

комплекса 
Администрации 

Таврического 
муниципального 

района

В течение 
года



8

2 Консультирование Консультирование контролируемых лиц 
осуществляется инспектором по телефону, на 
личном приеме либо в ходе проведения 
профилактических мероприятий, контрольных 
мероприятий и не должно превышать 15 минут.

Консультирование осуществляется в устной 
или письменной форме по следующим вопросам:

1) организация и осуществление 
муниципального контроля;

2) порядок осуществления контрольных 
мероприятий, установленных настоящим 
Положением;

3) порядок обжалования действий
(бездействия) должностных лиц,
уполномоченных осуществлять муниципальный 
контроль;

4) получение информации о нормативных
правовых актах (их отдельных положениях), 
содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется
контрольным органом в рамках контрольных 
мероприятий.

Консультирование в письменной форме 
осуществляется инспектором в следующих 
случаях:

Должностные лица 
комитета по делам 

градостроительства, 
архитектуры и 

жилищно — 
коммунального 

комплекса 
Администрации 

Таврического 
муниципального 

района

В
года

1) контролируемым лицом представлен 
письменный запрос о представлении 
письменного ответа по вопросам 
консультирования;___________________________

течение



9

2) за время консультирования предоставить 
в устной форме ответ на поставленные вопросы 
невозможно;

3) ответ на поставленные вопросы требует 
дополнительного запроса сведений.

В случае консультирования должностными 
лицами контрольного органа контролируемых 
лиц в письменном виде ответ контролируемому 
лицу направляется в течение 30 дней со дня 
регистрации его обращения.

При осуществлении консультирования 
инспектор обязан соблюдать
конфиденциальность информации, доступ к 
которой ограничен в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

В ходе консультирования не может 
предоставляться информация, содержащая 
оценку конкретного контрольного мероприятия, 
решений и (или) действий должностных лиц, 
уполномоченных осуществлять муниципальный 
контроль, иных участников контрольного 
мероприятия, а также результаты проведенных в 
рамках контрольного мероприятия экспертизы, 
испытаний.

Информация, ставшая известной 
инспектору, в ходе консультирования, не может 
использоваться контрольным органом в целях 
оценки контролируемого лица по вопросам 
соблюдения обязательных требований.



'ч \ ч ' ч- \



10

Инспектором ведется журнал учета 
консультирований.

В случае поступления в контрольный орган 
пяти и более однотипных обращений 
контролируемых лиц и их представителей 
консультирование осуществляется посредством 
размещения на официальном сайте контрольного 
органа в специальном разделе, посвященном 
контрольной деятельности, письменного 
разъяснения, подписанного Главой Таврического 
муниципального района Омской области или 
инспектором.


